关于在英语专业双学位试点教育中开展O2O教学模式改革的报告
1、英语专业双学位试点教育开展情况

英语专业双学位试点是我校2010年3月首批取得试点教育资格的五个专业之一，当年首次招生142人。外国语学院领导十分重视双学士学位工作，多次召开学术委员会、教学委员会论证、制订培养方案。结合我校申报学生主修专业特点，积极探索双学士学位人才分类培养模式。在英语专业培养方案中，开设经贸英语类和科技英语类两个方向，注重学生英语应用能力和文化素质的培养。为双学位学生授课的教师将选派教研能力强、教学经验丰富、授课效果好的专家、教学名师、青年骨干教师和来自英美国家的外籍教师组成。在双学士学位试点教育中，积极探索CBI（内容教学法）专业人才培养模式，加强课堂教学、实践教学、学籍管理等方面的系列研究。

在试点教育过程中，我们认为总体效果是良好的，特别是通过对英语专业双学位毕业学生的了解，我们发现，开展英语专业双学位试点教育是外国语学院致力于“面向本科专业人才培养”的有效途径，对于培养具有国际视野、通晓国际规则、能够参与国际事务和国际竞争的国际化人才发挥了重要作用。
2、改革背景和原因
但在英语专业双学位近几年的招生中，出现了报读学生人数严重下滑的情况，甚至在去年的招生中，因为人数不足额定人数而未能开班。同时，在英语专业双学位教学过程中，也出现了相当比例的学生中途陆续退学的情况。
经调查分析，我们发现以上情况的主要原因有两个：一是由于社会培训机构打着“某某大学双学位”的旗号，在我校进行招生宣传活动，严重冲击了双学位招生工作；二是因为我校双学位试点教育过于依赖传统的课堂教学，几乎占用了学生的所有周末时间，学生同时学习两个专业的压力太多，学生学习积极性低，相当一部分学生学到中途不得不推出双学位学习。
3、改革可行性
针对英语专业双学位试点教育中出现的问题，我们认为基于MOOCs（慕课）、翻转课堂的教学改革是一个突破口，既能够满足个性化、随时随地自主学习的需求，也符合外语学习认知规律。因为，听力、阅读等语言输入类课程适合慕课化，以SPOC（私播课）为主、课堂教学为辅，而口语、写作类课程适合以翻转课堂为主、网络自学为辅。
另外，双学位教育本来就是河南省推行的试点教育，我们在试点教育中，应该解放思想加强试点改革，不能拘泥于传统的教学模式。目前，学校领导高度重视慕课平台建设，倡导、推动基于慕课的课程改革和教学模式改革，外国语学院也在不遗余力地创造条件支持慕课建设和改革。外国语学院探索英语专业双学位试点教育改革，不仅势在必行，而且也一定会突破原有教学模式的局限，为培养具有专业特长和国际视野的国际化应用性人才做出贡献。
4、改革思路
结合学校慕课理念下的课程建设与教学改革的良好机遇，为了减轻英语专业双学位学生学习负担、提高授课效率，外国语学院拟对英语专业双学位人才培养模式进行O2O教学模式（即SPOC+翻转课堂教学）改革，主要内容如下：

保留2013级英语专业双学位教学计划中的教学任务不变，对教学模式进行改革，具体措施是对课程进行分类处理：输入型课程利用MOOC平台SPOC化，采取网络学习为主、面授为辅的模式，这类课程有：英语词汇学、英语国家社会与文化、报刊英语阅读、跨文化交际等专业必修课；输出型课程则采取面授为主、网络学习为辅的模式，这类课程有：英语口语、英语视听说、英语应用文写作、翻译理论与实践等专业必修课，以及所有专业限选课程；难度较大的输入型课程如英语语言学概论、英美文学也采用面授为主、网络学习为辅的模式，以便降低学习难度，保证学习效果。专业必修课中最重要的综合英语和高级英语则采用网络自主学习与面授并重的模式，以便加强基础训练，保证学习质量。

这种O2O混合式教学模式改革可以把在线学生自主学习与课堂教学进行整合，解除学生在双学位学习上的高压，满足学生个性化、随时随地自主学习的需求。
请领导批准。
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附：英语专业双学位（试点）人才培养方案

英语专业双学位（试点）人才培养方案
一、培养目标
本专业以非文学专业学习期满一年的全日制本科生为招生对象，除完成主修专业学业，取得相应学士学位外，通过“在线自学 + 教师面授”线上线下混合学习方式，完成英语专业技能课和主要专业理论课学习任务，打下扎实的英语语言功底和较强的听、说、读、写、译等英语应用能力及跨文化交际能力；具有合理的知识、能力和素质结构；具有全面知识结构和社会适应能力；能够在对外科技交流、商贸活动中发挥作用，或能承担大专院校外语教学工作，或从事语言研究工作的高素质复合型人才。

二、业务规格

授予学位：文学学士学位

修业年限：2.5年

本专业学生主要学习英语语言、文学、社会文化等方面的基础理论和知识，接受英语听、说、读、写、译等方面的技能训练，掌握一定的科研方法，具有从事翻译、研究、教学、管理等工作的良好素质和较强的工作能力。

知识和能力 


本专业毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1、社科知识：了解英语国家的社会和文化；

2、专业知识：掌握语言学、文学及相关人文和科技方面的基础知识；

3、专业技能：具有扎实的英语语言基础和较强的听、说、读、写、译的能力；

4、专业拓展知识：掌握语言、文化及商务方向的基本理论知识。

素质

本专业的素质结构要求如下：

思想道德素质：热爱祖国，拥护中国共产党的领导，树立科学的世界观、人生观和价值观；具有高尚的道德品质、责任心和社会责任感；具有法律意识，自觉遵纪守法；热爱本专业，注重职业道德修养；具有诚信意识和团队精神。

文化素质：具有较好的文学艺术修养、具有良好的文字和口头表达能力、具有较好的交流沟通能力与现代意识。

语言素质：具有扎实的英语基础，具有语言工作者必须具备的技能和素质。

身心素质：具有较好的身体素质和心理素质。

三、主要课程及实践环节

主干学科：英语语言文学

专业必修课：综合英语、英语口语、高级英语、英语视听说、英语应用文写作、翻译理论与实践、英语语言学概论、英语词汇学、英语国家社会与文化、英美文学、报刊英语阅读、跨文化交际
专业限选课：经贸英语方向：经贸英语、法律英语、商务英语函电

科技英语方向：科技英语阅读、科技英语写作、科技英语翻译
实践环节：毕业论文写作指导、毕业论文
四、学时分配

教学总学分/学时：58学分/600学时  （在线250学时，面授350学时）

专业必修课： 34学分/510学时 占85%（在线220学时，面授290学时）

专业限选课： 6学分/90学时占15%
 （在线30学时，面授60学时）

实践环节： 18学分/18周
五、总体安排表
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	学

分
	考核形式
	考试

学期
	课程学时
	各学期周时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	四
	五
	六
	七

	
	
	
	
	
	
	
	共计
	在线
	面授
	15
	15
	15
	15

	专业必修课


	1
	sx10014001-2
	综合英语（上、下）
	8
	院考
	4-5
	120
	60
	60
	4
	4
	
	

	
	2
	sx10014003-4
	高级英语（上、下）
	8
	院考
	6-7
	120
	60
	60
	
	
	4
	4

	
	3
	sx10014005
	英语口语
	2
	考查
	
	30
	0
	30
	2
	
	
	

	
	4
	sx10014006
	英语视听说
	2
	考查
	
	30
	0
	30
	2
	
	
	

	
	5
	sx10014007
	英语应用文写作
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	2
	
	

	
	6
	
	翻译理论与实践
	2
	院考
	6
	30
	10
	20
	
	
	2
	

	
	7
	sx10014010
	英语语言学概论
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	
	2
	

	
	8
	
	报刊英语阅读
	2
	考查
	
	30
	20
	10
	
	2
	
	

	
	9
	sx10014012
	英语国家社会与文化
	2
	考查
	
	30
	20
	10
	2
	
	
	

	
	
	
	跨文化交际
	2
	考查
	
	30
	20
	10
	
	
	2
	

	
	10
	sx10014013
	英美文学
	2
	院考
	5
	30
	10
	20
	
	2
	
	

	专业限选课
	11
	sx10014014
	经贸英语方向
	经贸英语
	2
	院考
	7
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	12
	sx10014015
	
	法律英语
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	13
	sx10014016
	
	商务英语函电
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	11
	sx10014017
	科技英语方向
	科技英语阅读
	2
	院考
	7
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	12
	sx10014018
	
	科技英语写作
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	13
	sx10014019
	
	科技英语翻译
	2
	考查
	
	30
	10
	20
	
	
	
	2

	
	周学时统计
	
	
	
	
	
	
	10
	10
	10
	10

	
	专业必修课
	
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业限选课
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	实践环节
	
	18
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合   计
	
	58
	
	
	
	
	
	
	
	


六、集中实践教学安排表

	实践环节
	序号
	课程

编号
	课程名称
	学分
	周数
	上机
学时
	实践环节所在学期及起止周次

	
	
	
	
	
	
	
	四
	五
	六
	七
	八

	
	1
	
	毕业论文写作指导
	3
	3
	
	
	
	
	17-19
	

	
	2
	sx10014025
	毕业论文
	15
	15
	
	
	
	
	
	1-15

	
	
	
	合    计
	18
	18
	
	
	
	
	
	


七、教学进度表

	   周次
学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17-19

	四
	理论教学15周
	考试
	

	五
	理论教学15周
	考试
	

	六
	理论教学15周
	考试
	

	七
	理论教学15周
	考试
	毕业论文写作指导

	八
	毕业论文15周
	毕业鉴定
	


